Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100

1

REQUERIMENTO Nº 802/2023

Requer do Prefeito Municipal informações sobre os

investimentos constantes na Mensagem 052/2023,

encaminhada a esta Câmara de Vereadores anexada ao

Projeto de Lei nº 130/2023, aprovado em 28 de outubro do

corrente ano, conforme especifica.

Senhor Presidente,

O(s) Vereador(es) abaixo assinado(s) requer(em) a Vossa

Excelência, ouvida a Casa, o envio de expediente ao Excelentíssimo Senhor Francisco Lacerda

Brasileiro, Prefeito Municipal de Foz do Iguaçu, para que se digne encaminhar a esta Casa de

Leis, dentro do prazo legal, informações sobre os investimentos constantes na Mensagem

052/2023, encaminhada a esta Câmara de Vereadores anexada ao Projeto de Lei nº 130/2023,

aprovado em 28 de outubro do corrente ano, conforme segue.

Conforme consta na mensagem citada acima, os investimentos

serão aplicados de forma regionalizada, sendo que no Jardim São Paulo constam a “conclusão

do projeto de drenagem no Jardim São Luís, a Construção de uma passarela na Alameda Pontal,

no Bairro Campos do Iguaçu, assim como o recapeamento e pavimentação de ruas”. Diante

destas informações, os questionamentos que se fazem pertinentes no momento são:

1 – Quais ruas estão no planejamento de recapeamento e/ou

pavimentação? Existe um cronograma para realizar as melhorias? Se sim, requeiro uma cópia.

Qual o custo estimado a ser investido nesta área especifica (Jardim São Luiz e Três Pinheiros)?

2 – Sabe-se que a conclusão da drenagem do Jardim São Luiz

é de extrema importância e urgência, sendo assim, requeiro cópia do projeto de drenagem a ser

executado nesta região, assim como as datas previstas para o início da obra, e qual o valor

estimado;

3 – Com relação à passarela da Alameda Pontal, no Bairro

Campos do Iguaçu, qual será a intervenção a ser feita no local, qual valor estimado e qual a data

prevista para o início das obras?

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100

2

4 – Ainda com relação à obra da passarela da Alameda Pontal,

no Bairro Campos do Iguaçu, já existe projeto e licença ambiental para execução desta obra?

Nestes termos, pede deferimento.

Sala das Sessões, 8 de novembro de 2023.

Cabo Cassol

Vereador